
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
07/08/2020 

236 71 

OGGETTO: 

 

ATTIVAZIONE INDAGINE DI MERCATO, PER L’ 

INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEG. PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI, OPERE EDILI ED 

AFFINI_ANNO 2020.  APPROVAZIONE AVVISO E 

MODELLO ISTANZA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 07/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: ATTIVAZIONE INDAGINE DI MERCATO, INERENTE L’ INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI, 
OPERE EDILI ED AFFINI_ANNO 2020.  APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO ISTANZA 
DI PARTECIPAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 gli immobili di proprietà comunale necessitano di continui interventi di manutenzione 
ordinaria di tipo edile; 

 l’ufficio tecnico comunale riceve numerose segnalazioni, inerenti richieste di intervento 
sugli immobili comunali; 

CONSIDERATO CHE: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all'affidamento appalto dei lavori di 
che trattasi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e art. 63 D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 ai sensi della normativa vigente è opportuno procedere ad indagine di mercato al fine di 
invitare alla procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. 
previa consultazione di un massimo di tre operatori economici, per l’aggiudicazione dei 
lavori citati di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 l’importo dei lavori stimato ammonta ad € 12.200,00= di cui € 500,00= per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva di legge, che trova imputazione alla codifica 
1.05.1.0103, capitolo 22401, del Bilancio 2020; 

 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza si 
provvederà a pubblicare, nel profilo del committente di questo Ente, apposito avviso di 
selezione per la scelta dei soggetti da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, in forma telematica attraverso la piattaforma ASMEL di ASMECOMM; 

DATO ATTO altresì che i soggetti economici da invitare alla procedura negoziata saranno 
scelti sulla base domande ammesse e ricevute, e qualora in un numero maggiore a 3 (TRE) 
verrà adottato il criterio del sorteggio come stabilito nell’ avviso allegato; 

VISTO: 

 lo schema di avviso di manifestazione di interesse; 

 lo schema di istanza di partecipazione; 

 il foglio “Patti e Condizioni”; 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto, di: 

 avviare l’indagine di mercato per l’affidamento dei lavori sopra citato; 

 approvare l’allegato avviso e apposito schema di istanza (allegato A); 

 approvare l’allegato foglio “Patti e Condizioni” (allegato B); 

    STABILITO che: 

 al fine di permettere la partecipazione del più ampio numero di soggetti la pubblicazione 
del succitato avviso nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di Borgo Ticino 



per un periodo di giorni non inferiore a quindici giorni consecutivi; 

 che i soggetti interessati che abbiano i requisiti richiesti possono presentare apposita 
domanda di ammissione alla procedura; 

 che con successiva determinazione verrà approvato verbale dell’elenco dei soggetti ai 
quali verrà inviata tutta la documentazione necessaria per la partecipazione alla procedura 
negoziata sulla piattaforma telematica ASMEL di ASMECOMM; 

 
VISTI gli artt. 36, 37 e 63 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
VISTO il TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento, anche se 
materialmente non ritrascritte; 
2) Di avviare per le motivazioni enunciate in narrativa apposita indagine di mercato 
finalizzata alla individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’ art 36 comma 2 lettera a) e 63 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
3) Di approvare apposito Avviso pubblico,per manifestazione di interesse per l’affidamento 
dei Lavori di manutenzione ordinaria immobili comunali, opere edili ed affini_anno 2020, 
schema di istanza (allegato A), e Foglio Patti e Condizioni (allegato B),allegati al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
4) Di pubblicare il predetto avviso nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di 
Borgo Ticino per un periodo di quindici giorni consecutivi, così come previsto dal D. Lgs 50/16 
e s.m.i.; 
5) Di dare Atto che con successiva determinazione si procederà ad approvare gli operatori 
economici idonei da invitare alla procedura negoziata in forma telematica attraverso la 
piattaforma telematica ASMEL di ASMECOMM; 
6) Di precisare che la gara secondo procedura negoziata sarà esperita con invito di un 
massimo di tre operatori economici, ritenuti idonei art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/16 
e s.m.i.; 
7) Di dare atto che qualora pervenisse un numero maggiore di 3 (TRE) di domande 
ammesse e ricevute, verrà adottato il criterio del sorteggio come stabilito nell’ avviso allegato; 
8) Di dare atto che la spesa complessiva, ammonta a € 12.200,00=, oltre IVA 22%, per 
l’intero periodo dei lavori, dei quali € 500,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per complessivi €14.884,00=, imputabili alla codifica 1.05.1.0103, capitolo 22401, del 
Bilancio 2020; 
9) Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura 
dell’arch. Chiara Valentina La Manna; 
10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’albo pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi.  
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

(Chiara Valentina arch. La Manna)                                (Leonardo ing. Lavecchia) 
   



Comune di Borgo Ticino

Visti

256

ATTIVAZIONE INDAGINE DI MERCATO, PER L’ INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA PROCEDURA NEG. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI, OPERE EDILI ED AFFINI_ANNO 2020.  APPROVAZIONE
AVVISO E MODELLO ISTANZA

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/08/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


